
Resumé

      Cílem diplomové práce je na základě ústavní a zvláštní zákonné právní úpravy zhodnotit 

postavení politických stran v ČR. Nejprve je analyzováno postavení politických stran v ČR 

jako demokratickém státě (ústavněprávní hledisko), následně se text zaměřuje na právní 

úpravu základních aspektů existence a činnosti politických stran (zejména z hlediska zákonné 

úpravy). Téma je zpracováno se zohledněním judikatury a historického vývoje relevantní 

právní úpravy.

      Diplomová práce se skládá z pěti kapitol, zpravidla dále členěných na podkapitoly. První 

kapitola popisuje postavení politických stran v politickém systému demokratického státu, 

které vyplývá z jejich vztahu ke státu a společnosti. Jednotlivé podkapitoly se týkají 

pojmového a funkčního vymezení politických stran, které je odvozeno z právní úpravy a 

doplněno příslušnou judikaturou Ústavního soudu. Zmíněn je také kritický pohled pro 

instituci politických stran typický, a to v souvislosti s právní regulací jako možným 

prostředkem nápravy některých uvedených negativních jevů. Druhá kapitola se věnuje 

především historickému vývoji právní úpravy politických stran na území dnešní ČR. Kapitola 

třetí strukturuje soubor pramenů práva vztahujících se k tématu politických stran.

      Další části práce obsahují podrobnější rozbor zákonné úpravy (zák. č. 424/1991 Sb.). 

Zákon je nejprve v kapitole čtvrté posuzován z hlediska vývojových trendů. V této souvislosti 

je v samostatné podkapitole zvláštní pozornost věnována tématu hospodaření politických 

stran. Následuje rozbor právní úpravy podmínek existence a činnosti politických stran 

v kapitole páté. Dílčími tématy podkapitol zde jsou vznik, pozastavení činnosti a rozpuštění 

strany, zánik politických stran. Podkapitola týkající se problematiky omezení působení stran

je dále členěna na část shrnující hmotněprávní podmínky pro pozastavení činnosti a 

rozpuštění politické strany, část zaměřující se na procesní rámec a důsledky takového zásahu 

a dále část popisující konkrétní případ aplikace této právní úpravy.

      Závěr obsahuje shrnutí základních poznatků, uvádí hlavní nedostatky současné právní 

úpravy vztahující se ke zpracovávanému tématu a návrhy de lege ferenda.




